
Amtliche
Bekanntmachungen

Feststellung und Auslegung  
des Jahresabschlusses 2020
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am  
24. Januar 2022 den Jahresabschluss für das 
Rechnungsjahr 2020 einstimmig durch nach-
folgenden Beschluss festgestellt:

1. Der Gemeinderat beschließt die Jahresrech-
nung 2020 gemäß des Feststellungsbeschlus-
ses so wie er im Jahresabschluss 2020 mit 
RECHENSCHAFTSBERICHT abgedruckt ist.

2. Dem vorgelegten Rechenschaftsbericht wird 
einschließlich der darin genannten erhebli-
chen Abweichungen der einzelnen Haus-
haltsansätze die Zustimmung erteilt.

3. Der Jahresabschluss mit Rechenschaftsbe-
richt wird gemäß § 95 b Abs. 2 der Gemein-
deordnung für Baden-Württemberg in der 
Zeit von Montag, 31. Januar 2022 bis ein-
schließlich Mittwoch, 9. Februar 2022 wäh-
rend der üblichen Dienststunden im Rathaus 
öffentlich ausgelegt.

Aufgrund von § 95 b der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg stellt der Gemeinderat der 
Gemeinde Jagstzell am 24.01.2022 den Jahres-
abschluss für das Jahr 2020 mit folgenden 
Werten fest (siehe Tabelle nebenstehend).

Soweit noch nicht geschehen, werden ent-
standene über- und außerplanmäßige Auf-
wendungen und Auszahlungen genehmigt. 
Gleichzeitig wird den nach § 84 Abs. 3 GemO 
zulässigen überplanmäßigen Investitionsaus-
zahlungen zugestimmt.

Jagstzell, den 24.01.2022
Patrick Peukert, Bürgermeister

Freitag, den 28. Januar 2022  l  Nummer 4Jagstzeller Mitteilungen

Feststellung und Auslegung des Jahresabschlusses 2020 
 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 24. Januar 2022 den Jahresabschluss für das 
Rechnungsjahr 2020 einstimmig durch nachfolgenden Beschluss festgestellt: 

 

1. Der Gemeinderat beschließt die Jahresrechnung 2020 gemäß des 
Feststellungsbeschlusses so wie er im Jahresabschluss 2020 mit 
RECHENSCHAFTSBERICHT abgedruckt ist. 
 

2. Dem vorgelegten Rechenschaftsbericht wird einschließlich der darin genannten 
erheblichen Abweichungen der einzelnen Haushaltsansätze die Zustimmung erteilt. 
 

3. Der Jahresabschluss mit Rechenschaftsbericht wird gemäß § 95 b Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Zeit von Montag, 31. Januar 2022 bis 
einschließlich Mittwoch, 09. Februar 2022 während der üblichen Dienststunden im 
Rathaus öffentlich ausgelegt. 

 
Aufgrund von § 95 b der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg stellt der Gemeinderat 
der Gemeinde Jagstzell am 24.01.2022 den Jahresabschluss für das Jahr 2020 mit 
folgenden Werten fest: 
 

 

Feststellungsbeschluss 2020

Sanierungsberatungen im „Sanierungsgebiet Ortsmitte“
Sie als Eigentümer im Sanierungsgebiet „Ortsmitte“ haben Beratungsbedarf?
Z. B. aufgrund von Gebäudesanierungs-, Umbau- oder neuen Außengestaltungswünschen.

Der nächstmögliche Beratungstermin mit den Sanierungsberatern der LBBW Immobilien 
Kommunalentwicklung GmbH Herrn Mühlbauer und Herrn Currle ist am 08.02.2022.

Bei Beratungsbedarf melden Sie sich für diesen Termin bis spätestens 04.02.2022 unter 
stadtsanierung@jagstzell.de oder telefonisch unter 07967/9060-14 bei Frau Schlosser.

Wartung  
Straßenbeleuchtung
Die EnBW ODR führt in der KW 
6/2022 die turnusmäßige Wartung 
der Straßenbeleuchtung in der Ge-
meinde Jagstzell durch.
Alle Einwohner werden gebeten, 
defekte Straßenlampen bei der 
Gemeindeverwaltung, Tel. 0 79 67/ 
90 60 - 29, zu melden.



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 2

IMPRESSUM
Jagstzeller
Mitteilungen
Jahrgang 57

Amts- und Mitteilungsblatt
der Gemeinde Jagstzell
Erscheinungsweise: wöchentlich
Aktuelle Auflage: 740
Jahresbezugspreis: 30,70 Euro

Herausgeber:
Gemeindeverwaltung Jagstzell
Hauptstraße 4, 73489 Jagstzell

Verantwortung:
Verantwortlich für alle amtlichen Inhalte, die Sit-
zungsberichte der Gemeindeorgane und die Veröf-
fentlichungen der Gemeindeverwaltung in Jagstzell 
ist Bürgermeister Patrick Peukert oder sein Vertreter 
im Amt. Für alle weiteren Inhalte ist der jeweilige 
Auftraggeber verantwortlich.

Satz, Druck und Anzeigen:
Krieger-Verlag GmbH
Postfach 1103, 74568 Blaufelden
Tel. 0 79 53/98 01-0, Fax 0 79 53/98 01 90

Gemeindeverwaltung
E-Mail: sekretariat@jagstzell.de
Zentrale: 0 79 67/90 60-0
Fax: 0 79 67/90 60-25

Bürgermeister Patrick Peukert 90 60-0

Sachgebiete und Ansprechpartner
• Vorzimmer Bürgermeister
 Frau Benz 90 60-12
 Frau Kaptur 90 60-13
• Sanierungsgebiet
 Frau Schlosser 90 60-14
• Hauptamt
 Herr Freytag 90 60-0
• Bürgeramt, Rentenstelle, Gewerbeamt, Passamt
 Frau Stahl und Frau Schneider 90 60-22
• Standesamt
 Frau Burger 90 60-26
• Baugesuche
 Frau Egetenmeier 90 60-27
• Technischer Mitarbeiter
 Herr Herrmann 90 60-28
• Friedhofsangelegenheiten,
 Tourismus, Fundsachen
 Frau Kurz 90 60-29
• Kämmerer, Haushalts- u. Zuschusswesen
 Finanzverwaltung
 Herr Förstner 90 60-31
• Beiträge, Steuern, Gebühren (Wasser/Abwasser)
 Frau Haag 90 60-32
• Gemeindekasse
 Frau Scharfenecker 90 60-33
 Frau Kuhn 90 60-34

Öffnungszeiten
Montag bis Freitag 8.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstagnachmittag 14.00 bis 18.00 Uhr
Bürgerbüro mittwochs geschlossen
Außerhalb dieser Öffnungszeiten können Termine 
vereinbart werden. Wir bitten Sie, diese beim zustän-
digen Sachbearbeiter vorab telefonisch anzumelden.

Bankverbindung
Kreissparkasse Ostalb
Kto.-Nr. 110 602 422 (BLZ 614 500 50)
IBAN: DE63614500500110602422
BIC: OASPDE6AXXX
VR Bank Ellwangen
Kto.-Nr. 391 262 009 (BLZ 614 910 10)
IBAN: DE31614910100391262009
BIC: GENODES1ELL

www.jagstzell.de
Gender-Hinweis: Aus Gründen der besseren Lesbarkeit 
wird auf die Verwendung geschlechterspezifischer 
Sprachformen verzichtet. Bei allen Bezeichnungen, die 
auf Personen bezogen sind, meint die gewählte Formu-
lierung sämtliche Geschlechteridentitäten.

Stellenausschreibung

Gemeinde Jagstzell
Ostalbkreis

Fachdienst Organisation / EDV / Digitalisierung

Die Gemeinde Jagstzell (rd. 2.300 Einwohner) sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 
einen

Mitarbeiter (m/w/d) 
im Fachdienst Organisation / EDV / Digitalisierung

mit Stellvertretung Gemeindekasse

in Vollzeit. Die Stelle ist unbefristet.

Ihre Aufgaben:
• Umsetzung Onlinezugangsgesetz zus. mit den anderen Fachabteilungen (OZG)
• IT / Digitalisierungskonzept / Einführung E-Akte
• DMS Regisafe (Anwendungen / Schulungen / …)
• Digitalisierung Registratur und Archiv
• Homepage der Gemeinde (technische Pflege, ggf. Relaunch)
• Fortschreibung Organisationsentwicklung / Organisationspläne
• Datensicherheit / Datenschutz
• Beschaffungswesen (EDV, IT, Kommunikation)
• Stellvertretung Gemeindekasse

(Verbuchung, Überwachung und Verwaltung des Zahlungsverkehrs; Mahnwesen; 
kassenmäßige Abschlüsse)

Änderungen des Aufgabengebietes bleiben vorbehalten.

Bewerberprofil:
• ein erfolgreich abgeschlossenes Studium als Diplom-Verwaltungswirt (FH) bzw. 

Bachelor of Arts – Public Management oder vergleichbare Ausbildung
• Eigeninitiative, Flexibilität und hohe Belastbarkeit
• engagiertes, eigenverantwortliches und zielorientiertes Handeln
• hohe Sozial- und Methodenkompetenz
• überdurchschnittliches Engagement und Aufgeschlossenheit gegenüber Gremien-

arbeit
• fundierte Kenntnisse der anzuwendenden Rechtsvorschriften und EDV-Kenntnisse

Wir bieten:
• eine interessante und verantwortungsvolle Aufgabe in einem attraktiven Arbeits-

umfeld
• regelmäßige Fort- und Weiterbildungen
• eine Einstellung im Beamten- oder Beschäftigtenverhältnis
• eine angemessene Vergütung

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung.
Senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bis zum 25.02.2022 an die Gemeinde Jagst-
zell, Hauptstraße 4, 73489 Jagstzell; gerne auch per E-Mail an bm@jagstzell.de.

Für weitere Auskünfte stehen Ihnen Bürgermeister Patrick Peukert, Tel.: 07967/90 60 - 0 
oder Kämmerer Philipp Förstner, Tel.: 07967/90 60 - 31 gerne zur Verfügung.
E-Mail: info@jagstzell.de  Homepage: www.jagstzell.de

Folgender Flyer
liegt im Interimsrathaus (Eingangsbereich) zur Mitnahme aus:
■ Flyer Stipendienprogramme für Medizinstudierende



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 3

Bekanntmachungen
anderer Stellen –
Weitere Infos

Nach dem Hauskauf gelten energetische 
Nachrüstpflichten - Käufer haben zwei 
Jahre Zeit, um Vorgaben umzusetzen

Zukunft Altbau
Was Kaufinteressenten von älteren Ein- oder 
Zweifamilienhäusern über die Nachrüstpflich-
ten unbedingt wissen sollten. Der energetische 
Zustand vieler älterer Wohnhäuser ist schlecht. 
Ein Großteil von ihnen ist nur teilweise oder gar 
nicht modernisiert. Käuferinnen und Käufer von 
Altbauten sollten in solchen Fällen bedenken, 

dass sie unter Umständen energetisch nach-
rüsten müssen. Das fordert der Gesetzgeber. 
Darauf weist das vom Umweltministerium Ba-
den-Württemberg geförderte Informations-
programm Zukunft Altbau hin. Es gibt drei 
Nachrüstpflichten für Ein- oder Zweifamilien-
häuser: Heizungs- und Warmwasserleitungen in 
unbeheizten Räumen müssen gedämmt werden. 
Oberste Geschossdecken ohne Dämmung sind 
ebenfalls mit einer Dämmschicht zu versehen. 
Hinzu kommt der Austausch von Heizungen, die 
älter als 30 Jahre sind. Die Eigentümerinnen und 
Eigentümer haben zwei Jahre Zeit, die Vorgaben 
umzusetzen. In der Regel sind Häuser von der 
Nachrüstpflicht betroffen, die vor dem Jahr 
2002 errichtet worden sind. Übrigens: Die In-
vestition in energetische Maßnahmen rechnet 
sich auch wirtschaftlich.

Neutrale Informationen gibt es auch kostenfrei 
am Beratungstelefon von Zukunft Altbau unter 
08000/12 33 33 (Montag bis Freitag von 9.00 
bis 13.00 Uhr) oder per E-Mail an beratungs-
telefon@zukunftaltbau.de.
Der Sanierungsbedarf in Deutschland ist enorm, 
da sind sich alle Fachleute einig. Der Anteil von 
Häusern mit einem energetisch schlechten Ni-
veau liegt aktuell bei rund 70 Prozent. Unsanier-
te Wohnhäuser verbrauchen hierzulande durch-
schnittlich etwa 150 bis 200 Kilowattstunden 
Endenergie pro Quadratmeter und Jahr. Viel 
mehr, als für warme Räume eigentlich erforder-
lich ist. Meist werden gerade energetisch unsa-
nierte Häuser auch noch mit fossilen Brenn-
stoffen wie Öl oder Gas beheizt. Als Faustregel 
kann man sich an folgendem Wert orientieren: 
Gebäude, die älter als 20 Jahre alt sind, gelten 
als Altbau. Sie entsprechen meist einem ener-
getischen Niveau, das weder dem neuen Gebäu-
deenergiegesetz (GEG) noch der bisherigen 
Energieeinsparverordnung EnEV entspricht. 
Beim Verkauf gibt es im Gesetz deshalb ent-
sprechende Nachrüstpflichten, um den Energie-
verbrauch zu senken. Energetische Nachrüstung 
ist lohnenswert Neben den Kosten für Kauf, 
Umbauten und Schönheitsreparaturen müssen 
die neuen Immobilieneigentümerinnen und -ei-
gentümer daher auch eine Investition in die 
energetische Nachrüstung einplanen. „Die neu-
en Eigentümer sollten davor aber nicht zurück-
schrecken“, sagt Frank Hettler von Zukunft Alt-
bau. „Im Gegensatz zu Fassadenanstrichen und 
neuen Bädern rechnen sich energetische Maß-
nahmen wirtschaftlich, da durch sie die Heiz-
kosten sinken.“ Hinzu komme ein höherer 
Wohnkomfort durch angenehm warme Räume. 
Damit die neuen Besitzerinnen und Besitzer 
nach Kauf und Einzug nicht sofort sanieren 
müssen, lässt ihnen der Gesetzgeber zwei Jahre 
Zeit, die Maßnahmen umzusetzen. Zudem wer-
den viele energetische Sanierungsmaßnahmen 
staatlich gefördert.
Weitere Informationen zur energetischen Sa-
nierung von Wohnhäusern gibt es auch auf 
www.zukunftaltbau.de oder www.facebook.
com/ZukunftAltbau.

EKO - Energiekompetenz Ostalb

Neues PV-Solardachkataster  
mit Wirtschaftlichkeitsrechner  
ist online

Das Klimaschutzreferat des Ostalbkreises und 
das EKO-Energieberatungszentrum informieren 
aktuell darüber, dass auf den Internetseiten des 
Energieatlas Baden-Württemberg (www.ener-
gieatlas-bw.de) das neue Solardachkataster 
samt Wirtschaftlichkeitsrechner jetzt online ist.
Alle Interessierten aus dem Ostalbkreis gelan-
gen über den nachfolgenden Link direkt auf die 
Karte „Solarpotenzial auf Dachflächen“: https://
www.energieatlas-bw.de/sonne/dachflachen/
solarpotenzial-auf-dachflachen
Durch die Eingabe einer Adresse im Suchfeld auf 
der angezeigten Karte wird das entsprechende 

Satzung  
zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die öffentliche 
Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke  

mit Wasser (Wasserversorgungssatzung – WVS) 
der Gemeinde Jagstzell vom 24.03.2003, zuletzt geändert am 28.01.2021

Aufgrund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) sowie der 
§§ 2, 8 (2), 11, 13, 20 und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg, hat 
der Gemeinderat der Gemeinde Jagstzell am 24.01.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Änderung

(1) §41 Abs. 1 der Wasserversorgungssatzung erhält folgenden Wortlaut:

(1) Die Grundgebühr wird gestaffelt nach der Zählergröße erhoben. Sie beträgt bei Was-
serzählern mit einer Nenngröße von:

 Maximaldurchfluss (Qmax) 3 - 5  10  m3/h

 Nenndurchfluss (Qn)  1,5 und 2,5 5(6) m3/h

 €/Monat   1,20  2,88

(2) § 42 Abs. 1 und 2 der Wasserversorgungssatzung erhält folgenden Wortlaut:

(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§ 43) berechnet. Die 
Verbrauchsgebühr beträgt pro Kubikmeter 2,08 €.

(3) § 45 Abs. 4 der Wasserversorgungssatzung erhält folgenden Wortlaut:

(4) Die Bereitstellungsgebühr beträgt pro Kubikmeter 0,95 €

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2022 in Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung erlassener Verfahrensvor-
schriften beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, 
wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der 
die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über 
die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung ver-
letzt worden sind.

Ausgefertigt!
Jagstzell, den 24. Januar 2022

Patrick Peukert, Bürgermeister



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 4

Solarpotenzial des betreffenden Gebäudes an-
gezeigt. Zum Starten des Wirtschaftlichkeits-
rechners wählt man per Mausklick eine Dach-
fläche aus. Es öffnet sich anschließend eine 
Attributsliste, in der wichtige Informationen 
über die ausgewählte Dachfläche dargestellt 
sind. Unterhalb der Attributsliste kann mit 
Mausklick auf den Schriftzug „WIRTSCHAFT-
LICHKEIT BERECHNEN“ der Wirtschaftlichkeits-
rechner gestartet werden.

Persönliches

Aus dem Standesamt - Dezember 2021
Geboren ist:
Katharina Handschuh, Tochter von Regina und 
Nikolaus Handschuh, Schmiedgasse 11, 
73489 Jagstzell am 25.12.2021

Aus dem Einwohnermeldeamt 
- Dezember 2021
Zugezogen sind:
10 Personen

Weggezogen sind:
8 Personen

Sperrmüll-,
Müllentsorgung

Hausmüllabfuhr 
Die nächste Hausmüllabfuhr findet am Montag, 
31.01.2022 ab 7.00 Uhr statt.

Notdienste

Rettungsdienst -
Notfallrettung/Notarzt
Feuerwehr (lebensbedrohliche Notfälle) 112

Notdienste
Allgemeiner Notdienst 116 117
Augenärztlicher Notdienst  116 117
Kinderärztlicher Notfalldienst 116 117
HNO-ärztlicher Notfalldienst 116 117

Notfallpraxis Aalen am Ostalbklinikum
Im Kälblesrain 1, 73430 Aalen
Öffnungszeiten:
Montag  18.00 bis 22.00 Uhr
Dienstag 18.00 bis 22.00 Uhr
Mittwoch 13.00 bis 22.00 Uhr
Donnerstag 18.00 bis 22.00 Uhr
Freitag 16.00 bis 22.00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag 8.00 bis 22.00 Uhr

Notfallpraxis Ellwangen
an der Virngrundklinik
Öffnungszeiten:
Samstag, Sonntag, Feiertag 8.00 bis 22.00 Uhr

Mobiler Bereitschaftsdienst
Aalen-Ellwangen-Härtsfeld-Ries
(„Altkreis Aalen“)
Brauchen Sie Hilfe außerhalb der Öffnungszei-
ten der Notfallpraxen oder können aus medizi-
nischen Gründen die Praxis nicht aufsuchen, 
wählen Sie bitte die neue bundeseinheitliche 
Nummer 116 117 (erreichbar Freitag, 16.00 
Uhr bis Montag, 8.00 Uhr, Mittwoch, 13.00 Uhr 
bis Donnerstag, 8.00 Uhr, übrige Werktage 18.00 
Uhr bis 8.00 Uhr des Folgetages)

Schwäbisch Gmünd
Rufnummer für den ärztlichen Notfalldienst 
allgemein,- kinder-, augen- und HNO-ärzt-
licher Notfalldienst): 11 61 17 
(Anruf ist kostenlos)

Allgemeine Notfallpraxis Schwäbisch Gmünd
Stauferklinikum Schwäbisch Gmünd
Wetzgauer Str. 85, 73557 Mutlangen
Öffnungszeiten: 
Mo., Di., Do., Fr. 18.00 – 22.00 Uhr 
Mi. 13.00 – 22.00 Uhr 
Sa., So. und Feiertage 8.00 – 22.00 Uhr

Zahnärztlicher Notdienst 
über Tel. 07 11/7 87 77 88

Tierärztlicher  
Nacht- und Sonntagsdienst
Praxis Dr. Th. Hofmann
Eichenstr. 16, 74579 Fichtenau-Wildenstein,
Tel. 0 79 62/22 54

Tierschutzverein 
Altkreis Crailsheim
Vogel aus dem Nest gefallen?
Verletztes Tier gefunden?
Tel. 01 60/96 86 27 51

Rufnummern-
Service

Wer-hilft-wem-Büro
Rathaus, Hauptstr. 6, Jagstzell
Tel. 01 51/ 29 11 23 49

Frauen- und Kinderschutzeinrichtung
des Ostalbkreises (Frauenhaus)
Tel. 0 71 71/ 24 26

Frauennotruf-Telefon Ellwangen
Montag   9.00 Uhr – 11.00 Uhr und
Freitag 20.00 Uhr – 22.00 Uhr
Tel. 0 79 61/96 94 49
(Außerhalb der Geschäftszeiten ist die Mailbox 
geschaltet.)

Telefonseelsorge: 
Gesprächspartner rund um die Uhr
Tel. 08 00/1 11 01 11 oder Tel. 08 00/1 11 02 22

Katholische Sozialstation St. Martin gGmbH
• Häuslicher Pflegedienst

• Alten- und Krankenpflege, Haus- und Famili-
enpflege, hauswirtschaftliche Hilfen, Betreu-
ungsdienste, Nachbarschaftshilfe, Betreuungs-
gruppen für an Demenz Erkrankte, kostenlose 
Beratung zu allen Fragen der Pflege.

Büro: Ellwangen, Nikolaistraße 12,
Tel. 0 79 61/9 33 99 50

Ökumenische Arbeitsgemeinschaft – 
Hospizdienst Ellwangen
Mitfühlen – Mittragen – Begleiten
Einsatzleitung: Tel. 01 62/7 64 10 44

Störungsnummern für Strom und Gas
Servicenummern der EnBW ODR 
in Ellwangen
Strom Tel. 0 79 61/93 36-14 01
Gas Tel. 0 79 61/93 36-14 02

Kirchliche 
Nachrichten

Katholische Kirchengemeinden
St. Vitus, Jagstzell
Zur Schmerzhaften Mutter, 
Rosenberg
St. Jakobus, Hohenberg

Pfarramt Jagstzell, Hauptstr. 9, Jagstzell
Tel. 07967/280, Fax 700585

Pfarramt Rosenberg, Haller Str. 3, Rosenberg
Tel. 07967/418, Fax 710009

Pfarrer Harald Golla, Tel. 01512/3060938
E-Mail: Harald.Golla@drs.de

E-Mail: StVitus.Jagstzell@drs.de
 ZurSchmerzhaftenMutter.
 Rosenberg@drs.de
 StJakobus.Hohenberg@drs.de

Homepage: http://se-virngrund.drs.de

Öffnungszeiten der Pfarrbüros
Bitte beachten Sie die neuen Öffnungszeiten 
im Pfarrbüro Jagstzell
Montag Jagstzell 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Dienstag Jagstzell 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Dienstag Rosenberg 14.30 Uhr bis 17.30 Uhr
Donnerstag Rosenberg 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Freitag Jagstzell 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr
 Rosenberg 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr

 

 
    
 

 

Pfarramt Jagstzell, Hauptstr. 9, 
73489 Jagstzell
Telefon 07967/236970
StVitus.Jagstzell@drs.de

Pfarramt Rosenberg, Haller Str. 3, 
73494 Rosenberg
Telefon 07967/418, Fax 710009
ZurSchmerzhaftenMutter.Rosenberg@drs.de
StJakobus.Hohenberg@drs.de

Pfarrer Harald Golla
Telefon 07967/2369720
Harald.Golla@drs.de

Pastoralreferentin Ramona Richter
Telefon 07967/2369730
Ramona.Richter@drs.de

Homepage: https://se-virngrund.drs.de

Öffnungszeiten der Pfarrbüros
Montag Jagstzell 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Dienstag Jagstzell 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Dienstag Rosenberg 14.30 Uhr bis 17.30 Uhr
Donnerstag Rosenberg 10.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Freitag Jagstzell 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr
 Rosenberg 10.00 Uhr bis 12.00 Uh

Hinweise zum Gottesdienstbesuch
Derzeit besteht keine Anmeldepflicht. Die 
Teilnehmererfassung ist weiterhin vorge-
schrieben. Um die Ordner zu entlasten, möch-
ten wir Sie bitten, einen „Besucherzettel“ mit 
Ihrem Namen und Telefonnummer zum Gottes-
dienst mitzubringen. In Rosenberg besteht zu-
sätzlich die Möglichkeit, sich über die Luca-App 
zu registrieren.
Nach wie vor bestehen die geltenden Abstands-
regeln.



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 5

Es gilt nun über die Alarmstufe II hinaus auch 
in der Alarmstufe I sowie der Warnstufe des 
Landes BW für alle Personen ab 18 Jahren bei 
Gottesdiensten in geschlossenen Räumen die 
Pflicht zum Tragen einer Mund-Nasen-Be-
deckung, die den FFP2 oder einen vergleich-
baren Standard erfüllt. Für Personen im Alter 
zwischen 6 und 18 Jahren gilt wie gehabt 
weiterhin die Verpflichtung zum Tragen eines 
medizinischen Mund-Nasen-Schutzes.
Reduzierter Gemeindegesang mit Masken ist 
erlaubt. Bitte bringen Sie Ihr Gotteslob mit.

Freitag, 28. Januar 2022 
 18.00 Uhr Rosenkranz in Hohenberg
 18.30 Uhr Eucharistiefeier in Hohenberg
Samstag, 29. Januar 2022 
 17.30 Uhr Beichtgelegenheit in Rosenberg
 18.30 Uhr Vorabendmesse in Rosenberg
Sonntag, 30. Januar 2022 
– 4. Sonntag im Jahreskreis
 8.30 Uhr Eucharistiefeier in Hohenberg
 9.25 Uhr Rosenkranz in Jagstzell
 10.00 Uhr Eucharistiefeier in Jagstzell
  Ministranten: Katharina G.; Anna 

H.; Sarah H; Maxim St.
  - Cäcilia Berger
  - Eduard Berger
 18.00 Uhr Jugendgottesdienst in der St. Vitus-

kirche in Jagstzell
Dienstag, 1. Februar 2022 
 14.00 Uhr Eucharistiefeier in Rosenberg
Mittwoch, 2. Februar 2022 
– Fest Darstellung des Herrn (Lichtmess)
 18.00 Uhr Rosenkranz in Dankoltsweiler
 18.30 Uhr Eucharistiefeier in Dankoltsweiler, 

mit Kerzenweihe und Blasiussegen
  Ministranten: Jonas E.; Silja E.

  - Josef u. Anna Rettenmeier u. Sohn 
Josef

  - Anne u. Hermann Krieg
  - Sebastian Stark u. verst. Angehörige
  - Helene Grimm
Donnerstag, 3. Februar 2022 – hl. Blasius
 16.30 Uhr eucharistische Anbetung in Jagst-

zell und ab
 17.30 Uhr stille Anbetung bis 22.30 Uhr
 18.30 Uhr Eucharistiefeier in Rosenberg mit 

Kerzenweihe und Blasiussegen
Freitag, 4. Februar 2022 
– Herz-Jesu-Freitag
- Tag der Ewigen Anbetung in Hohenberg 
 14.00 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten, an-

schließend Betstunden in Hohenberg
 18.00 Uhr Eucharistiefeier mit eucharisti-

schem Segen zum Abschluss des 
Tages der Ewigen Anbetung in Ho-
henberg, mit Kerzenweihe und 
Blasiussegen

 17.30 Uhr Herz-Jesu-Rosenkranz in Jagstzell
Samstag, 5. Februar 2022 
– Herz-Mariä-Samstag
 8.00 Uhr Eucharistiefeier in Jagstzell mit 

Blasiussegen
- Tag der Ewigen Anbetung in Rosenberg 
 14.00 Uhr Aussetzung des Allerheiligsten, an-

schließend Betstunden in Rosenberg

 18.30 Uhr Vorabendmesse mit eucharisti-
schem Segen zum Abschluss des 
Tages der Ewigen Anbetung in Ro-
senberg mit Blasiussegen

Sonntag, 6. Februar 2022 
– 5. Sonntag im Jahreskreis
- 1. Tag der Ewigen Anbetung in Jagstzell 
 8.30 Uhr Eucharistiefeier in Jagstzell mit 

Kerzenweihe und Blasiussegen, 
anschl. Aussetzung des Allerhei-
ligsten

  Ministranten: Lorina B.; Matteo B.; 
Judith R.; Markus R.

  - Johannes Rettenmeier, Jahrtag
  - Anna Rettenmeier

  - Alois u. Philomena Vaas u. verst. 
Angehörige

  - Willi Sing
  - Lydia u. Josef Borst
  - Magdalena Witte
  - Josef u. Maria Gschwender
  - Paula Januszok u. verst. Angehörige
 ab 9.30 Uhr  Betstunden in Jagstzell
 9.30 Uhr Missionsrosenkranz in Hohenberg
 10.00 Uhr Eucharistiefeier in Hohenberg mit 

Blasiussegen
 11.00 Uhr Taufe von Noah Anton Kohler in 

Hohenberg
 17.00 Uhr eucharistischer Segen zum Ab-

schluss des Tages der Ewigen Anbe-
tung in Jagstzell

Montag, 7. Februar 2022 
- 2. Tag der Ewigen Anbetung in Jagstzell 
 8.30 Uhr Eucharistiefeier in Jagstzell, anschl. 

Aussetzung des Allerheiligsten und 
ab

 9.15 Uhr Betstunden
 17.00 Uhr eucharistischer Segen zum Ab-

schluss des Tages der Ewigen Anbe-
tung in Jagstzell

  Ministranten: Lukas H.; Emma R.

Hallo liebe Jugendlichen 
und Junggebliebenen,
wir, ein Team aus der Gruppe 
„alle Freunde Jesu“, haben 

richtig Spaß und Freude im Glauben. Deshalb 
wollen wir ab Januar 2022 einmal im Monat in 
der St. Vituskirche Jagstzell eine „time 
4church“ stattfinden lassen. Was erwartet dich?
Viele bunte Lichter, tolle neue und fetzige Lie-
der, Impulse für deinen Glaubensweg bzw. Input 
für eine gute Gottes-Beziehung und im An-
schluss immer eine Überraschung auf dem 
Kirchplatz, also „time 2meet“.
Hättest du Lust, deine Zeit in dieser Weise mit 
Gott zu verbringen? Dann komm am 30. Janu-
ar 2022 um 18.00 Uhr zu unserer Premiere.
Bitte denkt daran, rechtzeitig für die Regis-
trierung in der Kirche zu sein.
Am besten bringt Ihr einen „Besucherzettel“ mit 
Name und Telefonnummer mit.

Bei Fragen meldet euch bei uns,
für den KiGo Dorothee Schäffler (Tel. 7009803)
für den JuGo Geli Brunner (Tel. 701848)

Wir freuen uns auf euch,
euer KiGo- und JuGo-Team

Zum Blasiussegen
Blasius wurde in der zweiten Hälfte des 3. Jahr-
hunderts geboren und soll zunächst in Sebaste, 
dem heutigen Sivas in der Nordtürkei, Arzt ge-
wesen sein. Wegen seiner Wohltätigkeit wurde 
er zum Bischof gewählt. Zahlreiche Legenden 
berichten von Heilungen; die bekannteste er-
zählt, wie er im Gefängnis einen Jungen heilte,
der durch das Verschlucken einer Fischgräte 
beinahe erstickt wäre.
Blasius starb um 316 als Märtyrer.
Im Orient gilt Blasius seit dem 6. Jahrhundert 
als Patron gegen Heilsleiden, im Abendland 
spätestens seit dem 9. Jahrhundert.
Noch heute wird der Blasiussegen mit zwei 
geweihten Kerzen gespendet.
Dieser Brauch entstand im 16. Jahrhundert.
(Quelle: Te Deum. Das Stundengebet im Alltag. 
Februar 2022, 34)

Ewige Anbetung in Jagstzell
Die Tage der Ewigen Anbetung finden in Jagst-
zell am Sonntag, 6. und Montag, 7. Februar 
2022 statt. 
Die Anbetung beginnt jeweils mit einer Eucha-
ristiefeier um 8.30 Uhr. Im Anschluss wird das 
Allerheiligste ausgesetzt und die Betstunden 
beginnen. Bitte bringen Sie hierfür Ihr eigenes 
Gotteslob mit. 
Die Betstunden enden jeweils um 17.00 Uhr mit 
dem eucharistischen Segen. 
Coronabedingt sind die Betstunden wie bereits 
im vergangenen Jahr jeweils nur 50 Minuten, 
um die entsprechenden Lüftungsregeln einhal-
ten zu können. Bitte achten Sie deshalb be-
sonders auf warme Kleidung.
Gerade in einer solchen Krisenzeit, wie wir sie 
durch die Corona-Pandemie derzeit erleben ist 
das Gebet und die Anbetung wichtig, um nicht 
die Kraft und die Zuversicht zu verlieren. 
Wir laden Sie herzlich ein, für den Segen jedes 
Einzelnen und für die ganze Gemeinde zu beten. 

Sonntag, 6. Februar 2022 
– 1. Tag der Ewigen Anbetung
 8.30 Uhr Eucharistiefeier und Aussetzung, 

Beginn der Betstunde, Grünberg/
Höfe

 10.00 Uhr Stöckle 
 11.00 Uhr Stille Anbetung
 12.00 Uhr Weiler I
 13.00 Uhr Dankoltsweiler
 14.00 Uhr Schweighausen, Kalkhöfe, Kreuthof, 

Eichenrain, Dietrichsweiler und 
Bühlhof

 15.00 Uhr Knausberg
 16.00 Uhr Weiler II, Berg, Mühlstraße, Gais-

berg, Winterberg u. Lindenmahd
 17.00 Uhr Abschluss und eucharistischer Segen
Montag, 7. Februar 2022 
– 2. Tag der Ewigen Anbetung  
 8.30 Uhr Eucharistiefeier und Aussetzung, 

Beginn der Betstunde, Grünberg/
Höfe

 10.00 Uhr Stöckle
 11.00 Uhr Stille Anbetung
 12.00 Uhr Weiler I



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 6

 13.00 Uhr Dankoltsweiler
 14.00 Uhr Schweighausen, Kalkhöfe, Kreuthof, 

Eichenrain, Dietrichsweiler und 
Bühlhof

 15.00 Uhr Knausberg
 16.00 Uhr Weiler II, Berg, Mühlstraße, Gais-

berg, Winterberg u. Lindenmahd
 17.00 Uhr feierlicher Abschluss der Ewigen 

Anbetung und eucharistischer Se-
gen

Aus der Seelsorgeeinheit:
„Bei mir bist du groß!“
Unter diesem Motto steht die Erstkommunion-
vorbereitung im Jahr 2022 in unserer Seelsor-
geeinheit. Gestartet sind die insgesamt 28 Erst-
kommunionkinder (13 Rosenberg, 3 Hohenberg, 
12 Jagstzell) mit jeweils einem Vorstellungs-
gottesdienst am 15./16. Januar 2022. Wir freu-
en uns sehr auf die gemeinsame Zeit und wün-
schen allen Familien und Gruppen gute, offene 
Gespräche, spannende Fragen und den Segen 
Gottes auf ihrem Weg.

 Bild: privat

Wir danken den Familien, die kreativ waren und 
schöne Vorstellungswände von unseren Erst-
kommunionkindern für die Kirchen gestaltet 
haben.
Die nächsten Gottesdienste für unsere Erstkom-
munionfamilien sind am 5. März 2022 um 18.30 
Uhr in Hohenberg und am 13. März 2022 um 
10.00 Uhr in Jagstzell.
Ramona Richter 

Aus dem Dekanat:
Bibliolog am Abend als Onlinekonferenz
Die Landpastoral Schönenberg lädt am Don-
nerstag, 24. Februar 2022 um 19.30 Uhr zu 
einem Bibliologabend als Onlinekonferenz 
ein.
Beim Bibliolog versetzen wir uns in die bibli-
schen Gestalten hinein und reichern in den bib-
lischen Rollen die Zwischenräume in den Texten 
mit unseren Erfahrungen und unserer Fantasie 
an. Dabei gibt es kein „zu jung“, „zu alt“, „zu 
wenig wortgewandt“, „bringe kein Bibelgrund-
wissen mit„. Das, was jede/r mitbringt, reicht, 
um die Bibel mit Leben zu füllen.

Leitung und Info: Ingrid Beck: 07961/9249170-
16, E-Mail: ingrid.beck@drs.de
Anmeldung bis Montag vor der Veranstaltung 
per Tel. 07961/9249170-14 oder 
E-Mail: landpastoral.schoenenberg@drs.de.

Strickkreis
Unser nächstes Treffen 
findet am Dienstag, 1. Fe-
bruar 2022 von 14.00 - 

16.00 Uhr im Vitusheim, Marienzimmer statt.
Weitere Termine sind am 08., 15. und 22. Fe-
bruar 2022.
Herzliche Einladung an alle Interessierten.

Kindergarten St. Vinzenz
Anmeldung in der 
Kindertagesstätte St. Vinzenz
Bedarfsplanung 
Kindergartenjahr 2022/2023
Anmeldewochen vom 
07.02.2022 bis 18.02.2022
Kindertagesstätte St. Vinzenz

Im September beginnt das neue Kindergarten-
jahr und Sie haben nun während der Anmel-
dewochen die Möglichkeit, Ihr Kind in der Kin-
dertagesstätte St. Vinzenz anzumelden.
Bei uns können Kinder ab einem Jahr aufge-
nommen werden und Sie können zwischen ver-
schiedenen Betreuungsmöglichkeiten wählen. 
Diese finden Sie auf unserer Homepage im 
Überblick.

https://se-virngrund.drs.de/seelsorgeeinheit-
virngrund/jagstzell/kindertagesstaette-st-vin-
zenz.html

Ebenfalls auf der Homepage steht das Anmel-
deformular zum Download bereit. Bitte lassen 
Sie uns dieses Formular ausgefüllt entweder auf 
dem Postweg oder gerne auch per E-Mail zu-
kommen. Sollten Sie Fragen haben, rufen Sie 
uns gerne an.

Leider können Sie coronabedingt in diesem Jahr 
zur Anmeldung nicht persönlich in der Kita 
vorbeikommen.
Es können auch Kinder im Laufe des Kinder-
gartenjahres aufgenommen werden, wenn sie 
das entsprechende Alter erreicht haben. Die 
Reihenfolge der Aufnahme richtet sich in der 
Regel nach dem Geburtstag der Kinder.
Damit wir bedarfsgerecht planen können, ist 
Ihre Anmeldung unbedingt erforderlich, auch 
dann, wenn Ihr Kind erst im Laufe des Kinder-
gartenjahres das entsprechende Alter erreicht 
und eine Aufnahme von Ihnen gewünscht ist.

Anmeldungen nimmt die Kindertagesstätte 
vom 07.02.2022 bis 18.02.2022 entgegen. 
Nach Sichtung aller Anmeldungen und Be-
rücksichtigung der Aufnahmekriterien be-
kommen Sie von uns Ende März eine Benach-
richtigung.

Evangelische Kirchengemeinde 
Rechenberg

Evang. Kirchengemeinden 
Rechenberg und Weipertshofen
Zum Schloss 3, 74597 Stimpfach-Rechenberg
Telefon: 07967/306, E-Mail:
pfarramt.rechenberg-weipertshofen@elkw.de

Das Gemeindebüro ist dienstags von 9.00 Uhr 
- 12.00 Uhr geöffnet. Die derzeitigen Rege-
lungen für das Betreten öffentlicher Einrichtun-
gen sind zu beachten, wie das Tragen einer 
Mund-Nasen-Bedeckung und die Abstands-
wahrung. 
Pfarrer Rainer Oberländer erreichen Sie außer-
halb der Öffnungszeiten sowohl per E-Mail als 
auch per Telefon. Gegebenenfalls können Sie 
auch eine Nachricht auf dem Anrufbeantworter 
hinterlassen. Wir rufen Sie zurück, sobald es 
möglich ist.

Kath. Kirchengemeinde

St. Jakobus 

Rosenberg-Hohenberg

     

      KATHOLISCHES

      VERWALTUNGSZENTRUM

      ELLWANGEN

Für unseren 2-gruppigen 

Kindergarten Zur Heiligen Familie in Rosenberg-Hohenberg

suchen wir schnellstmöglich eine/n

Erzieher/in /päd. Fachkraf (m/w/d) nach § 7 KiTaG 

Beschäfigungsumfang 45%

Einstellung und Vergütung richten sich nach der AVO-DRS. Die Identfkaton 

mit dem Aufrag der katholischen Kirche setzen wir voraus. 

Schwerbehinderte werden bei gleicher Eignung bevorzugt eingestellt.

 

Wenn Sie Freude daran haben, Kinder in ihrer Entwicklung zu begleiten und 

zu fördern, sowie motviert sind, die tägliche pädagogische Arbeit aktv 

mitzugestalten, freuen wir uns über Ihre Bewerbung bis zum 11.02.2022 an:

 Katholisches Verwaltungszentrum Ellwangen, Philipp-Jeningen-Platz 2, 73479 

Ellwangen, oder per Mail an: ellwangen@kvz.drs.de

Bei Fragen steht Ihnen gerne die Leitung des Kindergartens, Frau 

Dambacher, unter der Telefonnummer 07967/487 zur Verfügung. 

Kath. Kirchengemeinde

St. Jakobus 

Rosenberg-Hohenberg

     

      KATHOLISCHES

      VERWALTUNGSZENTRUM

      ELLWANGEN

Für unseren 2-gruppigen 

Kindergarten Zur Heiligen Familie in Rosenberg-Hohenberg

suchen wir schnellstmöglich eine/n

Erzieher/in /päd. Fachkraf (m/w/d) nach § 7 KiTaG 

Beschäfigungsumfang 45%

Einstellung und Vergütung richten sich nach der AVO-DRS. Die Identfkaton 

mit dem Aufrag der katholischen Kirche setzen wir voraus. 

Schwerbehinderte werden bei gleicher Eignung bevorzugt eingestellt.

 

Wenn Sie Freude daran haben, Kinder in ihrer Entwicklung zu begleiten und 

zu fördern, sowie motviert sind, die tägliche pädagogische Arbeit aktv 

mitzugestalten, freuen wir uns über Ihre Bewerbung bis zum 11.02.2022 an:

 Katholisches Verwaltungszentrum Ellwangen, Philipp-Jeningen-Platz 2, 73479 

Ellwangen, oder per Mail an: ellwangen@kvz.drs.de

Bei Fragen steht Ihnen gerne die Leitung des Kindergartens, Frau 

Dambacher, unter der Telefonnummer 07967/487 zur Verfügung. 

Für unseren 2-gruppigen 
Kindergarten Zur Heiligen Familie in Rosenberg-Hohenberg

suchen wir schnellstmöglich eine/n

Erzieher/in /Päd. Fachkraft (m/w/d) nach § 7 KiTaG 
Beschäftigungsumfang 45 %

Einstellung und Vergütung richten sich nach der AVO-DRS. Die Identifikation mit dem Auftrag 
der katholischen Kirche setzen wir voraus. Schwerbehinderte werden bei gleicher Eignung 
bevorzugt eingestellt.

Wenn Sie Freude daran haben, Kinder in ihrer Entwicklung zu begleiten und zu fördern sowie 
motiviert sind, die tägliche pädagogische Arbeit aktiv mitzugestalten, freuen wir uns über Ihre 
Bewerbung bis zum 11.02.2022 an:
Katholisches Verwaltungszentrum Ellwangen, Philipp-Jeningen-Platz 2, 73479 Ellwangen, 
oder per E-Mail an: ellwangen@kvz.drs.de.
Bei Fragen steht Ihnen gerne die Leitung des Kindergartens, Frau Dambacher, unter der Tele-
fonnummer 07967/487 zur Verfügung.



28. Januar 2022  l  Nummer 4  l  Seite 7

Gottesdienste 
Derzeit ist aufgrund der kritischen Pandemiela-
ge bei Gottesdiensten in Innenräumen momen-
tan kein Gemeindegesang mehr möglich. Im 
Gottesdienst ist über den gesamten Zeitraum 
hinweg eine Mund-Nasen-Bedeckung (medizi-
nische oder FFP2-Maske) zu tragen. Es können 
nur noch Personen gleichen Haushalts ohne 
Abstand beieinander sitzen. Personendaten 
(Name und Adresse) müssen erfasst werden.
Aufgrund der aktuellen Corona-Situation 
finden die kirchlichen Veranstaltungen unter 
den gültigen Corona-Regeln statt. 
Sonntag, 30. Januar 2022
Wochenspruch: Über dir geht auf der Herr, und 
seine Herrlichkeit erscheint über dir. (Jes. 60,2)
 9.00 Uhr Gottesdienst in Weipertshofen  

(Pfarrer Oberländer)
 10.15 Uhr Gottesdienst in Rechenberg 
  (Pfarrer Oberländer)
  Gleichzeitig Kinderkirche
  im Gemeindesaal
Das Opfer ist für die eigene Gemeinde.
Mittwoch, 2. Februar 2022
 15.30 Uhr Konfirmandenunterricht im Ge-

meindesaal in Rechenberg
Samstag, 5. Februar 2022
 18.00 Uhr Gottesdienst in Jagstzell (Pfrin. 

Hirschbach)
Sonntag, 6. Februar 2022
Wochenspruch: Kommt her und sehet an die 
Werke Gottes, der so wunderbar ist in seinem 
Tun an den Menschenkindern.  (Ps. 66,5)
 10.15 Uhr Gottesdienst in Weipertshofen 

(Prädikantin Hoffleit)

Kleidersammlung Bethel vom 14. Februar 
2022 - 19. Februar 2022 
Auch in diesem Jahr führen die Kirchengemein-
den zusammen mit der Anstalt Bethel eine 
Kleidersammlung durch. Gesammelt werden 
Damenkleidung, Herrenkleidung, Kinderklei-
dung aller Art, Plüschtiere, Unterwäsche, Tisch-
wäsche, Bettwäsche, Federbetten, jedoch keine 
Textilabfälle. Schuhe sind willkommen, sollten 
jedoch unbedingt paarweise gebündelt und 
noch tragbar sein. Kleidersäcke liegen in den 
Kirchen zur Mitnahme bereit. Ansonsten können 
auch andere Säcke befüllt werden.
Abgabestellen sind: 
• in Rechenberg im Gemeindesaal, 

Zum Schloss 3
• in Jagstzell bei Familie Scheufler, 

Sonnenrain 2 und
• in Krettenbach bei Familie Georg Butz, 

Stimpfacher Str. 1
jeweils von 9.00 Uhr – 17.00 Uhr.

Vereinsmitteilungen

Deutsches Rotes Kreuz Jagstzell
Dank an die Blutspender/innen
Die von uns am 20. Januar 2022 
durchgeführte Blutspendeaktion 
war mit 215 angemeldeten Spen-

dewilligen sehr gut besucht. Aus medizinischen 
Gründen mussten 10 Spendenwillige abgewie-
sen werden; somit konnten 190 Blutkonserven 
abgenommen werden. Bei diesem Termin spen-
deten 8 Personen zum ersten Mal ihr Blut. 
Hiermit bedanken wir uns bei allen Spendern, 
insbesondere bei den Erstspendern.

Die nächste Spendemöglichkeit ist am 3. Mai 
2022 in Rosenberg und am 20. Juli 2022 in 
Jagstzell. Weitere Termine finden Sie unter 
www.blutspende.de/blutspendetermine.

Was sonst noch 
interessiert

Berufsbegleitende WEITERBILDUNG 
- mit integriertem Hochschulzugang!
Fachwirt/in im Sozialwesen ab September 
2022
Die Evangelische Fachschule für Organisation 
und Führung in Schwäbisch Hall lädt Fach-
kräfte aus der Sozialpädagogik und den  
Gesundheitsberufen (z. B. Erzieher/in, Alten-
pfleger/in, Heilerziehungspfleger/in, Kranken-
schwester und -pfleger) zu einem digitalen 
„Informationsabend“ ein. 
Termin (findet online statt): 

Mittwoch, 9. Februar 2022 von 18.30 bis 
19.30 Uhr 

Sie können sich informieren über die berufs-
begleitende Weiterbildung zur/zum Fachwirt/in 
für Organisation und Führung mit dem Schwer-
punkt Sozialwesen und all Ihre Fragen stellen. 
Für die Teilnahme ist eine aktuelle Berufstätig-
keit nicht erforderlich. Diese staatlich aner-
kannte Weiterbildung befähigt und berechtigt 
zur Übernahme von Führungs- und Leitungs-
aufgaben im mittleren Managementbereich der 
unterschiedlichen Arbeitsfelder (z. B. Heim- 
oder Kindergartenleitung). 
Der nächste Kurs startet voraussichtlich im 
September 2022.

Weitere Auskünfte und persönliche Beratung 
erhalten Sie direkt an der Evangelischen Fach-
schule für Organisation und Führung unter Tel. 
(0791) 9 30 60-50 / 9 30 60-0, efof@ev-fs.de 
und unter www.fachschule-hall.de.

Bitte melden Sie sich bis Freitag, 04.02.2022 
über die vorstehenden Kontaktdaten für den 
Informationsabend an. Sie erhalten dann einen 
Link zugeschickt, über welchen Sie teilnehmen 
können. 

Gemeinsames Leben und Lernen –  
Informationsveranstaltungen der  
Eugen-Bolz-Realschule 
Die Schulgemeinschaft der Eugen-Bolz-Real-
schule lädt die diesjährigen Viertklässler und 
ihre Eltern herzlich zu verschiedenen Informa-
tionsveranstaltungen ein, die aus gegebenem 
Anlass in digitaler Form erfolgen. Dabei wird 
alles Wichtige zum Wechsel auf eine weiterfüh-
rende Schule zur Verfügung gestellt: 
Den Auftakt bildet am Dienstag, 22.02.2022 
um 19.00 Uhr ein Online-Informationsabend, 
an dem die Schulleitung und einige Kollegen 
ihre EBR und den Weg zur mittleren Reife vor-
stellen. Die Zugangsmodalitäten sind an diesem 
Tag über die Homepage der EBR abrufbar.
Statt eines „Informationsnachmittags“ können 
Interessierte zwei Jugendliche auf ihrem Rund-
gang durch die Schule virtuell begleiten. Der 
Link ist auf der Homepage verfügbar.
Auf der Homepage (www.ebr-ellwangen.de) 
sind aktuelle Informationen über die EBR abruf-
bar – was sie auszeichnet, welche Möglichkeiten 
und Chancen sie ihren Schülerinnen und Schü-
lern bietet. Z.B. hat sich neben vielen Angeboten 
die Profilklasse Musik bewährt, die in Kooperati-
on mit der Städtischen Musikschule „Johann 
Melchior Dreyer“ einen besonderen Einstieg er-
möglicht. Ein weiteres Spektrum weist die EBR 
als mehrfach ausgezeichnete „Mintfreundliche 
digitale Schule“ auf: Seit sechs Jahren können 
die Schüler hier den internationalen bzw. euro-
päischen Computerführerschein im Rahmen ei-
ner AG erwerben, da die Eugen-Bolz-Realschule 
ein autorisiertes ECDL-Prüfungszentrum ist. 
Die Schulanmeldungen an der EBR sind am 
Mittwoch, 09.03., u. Donnerstag, 10.03.2022 
von 8.00 Uhr – 17.00 Uhr möglich. Die Eltern 
können in diesem Zeitfenster ihr Kind elektro-
nisch, telefonisch oder – wenn es die aktuelle 
Situation erlaubt – in persönlichen Einzelge-
sprächen anmelden.

Verband Katholisches Landvolk

Online-Seminar „Hofübergabe – Hofauflösung“
Der Verband Katholisches Landvolk veranstaltet 
ein eintägiges Online-Seminar zum Thema: 
„Hofübergabe – Hofauflösung“. 
Das Seminar findet online mit Webex am 
Samstag, 12.02.2022 von 9.00 – 17.00 Uhr 
statt. Mittagspause ist von 12.30 - 13.30 Uhr.
Experten geben Auskunft zu familiären, be-
triebswirtschaftlichen und steuerlichen, erb-
rechtlichen und juristischen Fragen. Es zeigt 
auf, wo die Hürden sind und auf was bei einer 
gelungenen Hofübergabe oder -auflösung ge-
achtet werden muss.
Seminargebühr: € 30,- für Nichtmitglieder,  
€ 25,- für VKL-Mitglieder
Bankverbindung: LIGA Bank in Stuttgart
IBAN: DE83 7509 0300 0006 4964 66
Anmeldung bis Donnerstag, 10. Februar 2022 
mit E-Mail-Adresse bitte bei: 
Verband Katholisches Landvolk, 
70597 Stuttgart, Tel. 0711/9791458-0,
E-Mail: vkl@landvolk.de 
• Nach Eingang der Gebühr erhalten Sie den 

Link für das Seminar.

%

Kinderkirchtermine bis Ostern
13. Februar 10.15 Uhr
27. Februar 10.15 Uhr
13. März 10.15 Uhr
27. März 10.15 Uhr
10. April 10.15 Uhr
17. April   9.00 Uhr 

 (Ostersonntag)

Wir freuen uns auf euch, 
euer Kinderkirchteam!



Internationaler Schüleraustausch 
2022

Aufruf zur Gastfamiliensuche:
Internationaler Schüleraustausch • Hoppla, 
trotz Corona?
Wir suchen Familien, die gerne mit einem jun-
gen Menschen eines anderen Kulturkreises ih-
ren Alltag teilen möchten. Die Jugendlichen 
sind gegen Covid-19 und Masern geimpft. Die 
Partnerschulen möchten, dass die Gasteltern 
gegen Covid-19 geimpft sind.

El Salvador
Familienaufenthalt: 03. April – 17. Juni 2022
Deutsche Schule San Salvador
30 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16 - 17 Jahre

Brasilien
Familienaufenthalt: ca. 21. Juni – ca. 16. Juli 
2022
Pastor Dohms Schule, Porto Alegre
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 13 - 15 Jahre

Chile
Familienaufenthalt: ca. 22. Juni – ca. 29. Juli 
2022
Deutsche Schule, Valdivia
40 Schüler*innen mit guten Deutschkenntnissen
Alter 16 - 17 Jahre
-  Austauschprogramme auf Gegenseitigkeit

-  Gruppen-Aufenthalte in Chile und Peru im 
Sommer 2022 

-  Möglichkeit zuerst zum Auslandsaufenthalt 
zu reisen

-  Individuelle Aufenthalte in Brasilien und El 
Salvador möglich

Weitere Informationen finden Sie auf unserer 
Website. Interessiert? 

Weitere Informationen bei:
Schwaben International e.V., Uhlandstr. 19, 
70182 Stuttgart, Tel. 0711/23729-13, Fax 
23729-31, schueler@schwaben-international.de
http://www.schwaben-international.de/schue-
leraustausch/

Wie geht´s weiter im Schuljahr 
22/23? - Online-Informationstag 
zu allen Vollzeitschulen, schulischen 
Berufsausbildungen und Weiter-
bildungsangeboten am Samstag, 
29. Januar 2022 um 9.30 Uhr und 
11.00 Uhr

Die Gewerblich-hauswirtschaftliche und die 
Gewerblich-kaufmännische Schule am Kreis-
berufsschulzentrum Ellwangen informieren am 
Samstag, 29.01.2022 um 9.30 Uhr und 11.00 
Uhr über verschiedene schulische Anschluss-
möglichkeiten nach Hauptschul-, mittlerem 

Bildungsabschluss oder nach Klasse 9 des G8. 
Vorgestellt werden die Vollzeitschulen wie das 
3-jährige zum Abitur führende Sozial- und ge-
sundheitswissenschaftliche Gymnasium mit 
dem Profil „Gesundheit und Biologie“ und das 
Technische Gymnasium mit dem Profilfach „Ge-
staltungs- und Medientechnik“ – beides ideal 
für motivierte Real- und Gemeinschaftsschüler –, 
die 2-jährigen Berufskollegs für Chemisch-
technische, Umweltschutztechnische und Phar-
mazeutisch-technische Assistenten sowie die 
einjährigen Berufskollegs Technik, Gesundheit 
und Pflege, Kaufmännisch I+II, FH-Reife.
Zudem informieren wir über die ein- und zwei-
jährigen Berufsfachschulen (Kfz, Metalltechnik, 
Wirtschaft, Hauswirtschaft und Ernährung, Ge-
sundheit und Pflege) die Altenpflegeberufe und 
die neue Ausbildung zur Pflegefachfrau/zum 
Pflegefachmann.
Eltern, Schüler und Interessierte sind herzlich 
eingeladen. Pandemiebedingt auch in diesem 
Jahr wieder online.
Als besonderen Service bieten wir in diesem 
Jahr im Februar Schnuppernachmittage in Prä-
senz für das Profilfach „Gesundheit und Biolo-
gie“ des Sozial- und gesundheitswissenschaft-
lichen Gymnasiums und „Gestaltungs- und 
Medientechnik“ des Technischen Gymnasiums 
an. Mach` dir dein eigenes Bild.

Anmeldung und alle Informationen unter 
www.kbsz-ellwangen.de

Gemeinsam mit unseren Verbündeten leisten wir Widerstand gegen den Ausverkauf der letzten Naturschätze Europas. 
Spenden Sie für eine lebenswerte Zukunft! Mehr Informationen auf www.euronatur.org/fl uss

Europas Zukunft braucht Natur

Westendstraße 3 • 78315 Radolfzell • Telefon +49 (0)7732/9272-0 • info@euronatur.org

Ein Fluss – so viel mehr 

als ein Stromlieferant!

✷Auszeit ✷

Leistungen:
Schulter-/Nackenmassage  20 Min./20 Euro
Teilkörpermassage  30 Min./30 Euro
Ganzkörpermassage  50 Min./50 Euro
Migränemassage 30 Min./30 Euro
Schröpfk opfmassage  25 Min./30 Euro
Breussmassage 30 Min./35 Euro
Alle Behandlungen auch als Mobile Massage möglich!

Mörikestraße 8
74597 Sti mpfach

Terminvereinbarung 
unter: 0171/8808739
auszeit@justmail.de

Keine  Abrechnung  

über Rezept

Massage-Studio von Anja Rossell (geb. Konle)
Staatl. anerkannte Sport- und Gymnasti klehrerin

Masseurin • EMS-Trainerin • Sportt herapeuti n

Mörikestraße 8

Masseurin • EMS-Trainerin • Sportt herapeuti n

Ich freue mich 

auf Ihr Kommen! Schulter-/Nackenmassage  20 Min./20 Euro
Teilkörpermassage  30 Min./30 Euro

4 1/2-Zimmer-Wohnung
95 m2, mit Carport, in Jagstzell,
Richard-Wagner-Straße 8,
ab 01.03.2022 zu vermieten.

Telefon 01 71/1 94 54 83 oder 0 79 67/9 09 00

SUCHEN HAUSHALTSHILFE M/W/D
in einem Teilort von Rosenberg ab sofort, 4 Stunden pro Woche. 

Kontakt unter Telefon 01 51/21 57 56 39

Ist Ihre Hausnummer gut erkennbar?



Gemeinde
Ellenberg

  V
ol

la
ufl

 a
ge

   
V

ol
la

ufl
 a

ge

Amts- und
Mitteilungsblatt

der Gemeinde

Ellenberg

ELLENBERGER
MITTEILUNGEN

64. Jahrgang 
MITTWOCH, den 19. Januar 2022 

Nummer 3 

Ärztlicher
Notdienst

Wichtige Rufnummern für den ärztlichen 

Bereitschaftsdienst Landkreis Ostalbkreis

Rettungsdienst:  
112

Rufnummer für den ärztlichen Notfalldienst 

(allgemein,- kinder-, augen- und HNO-ärztlicher 

Notfalldienst):  116 117 (Anruf ist kostenlos)

Aalen
(Allgemeiner 
Notfalldienst)

Ostalb-Klinikum Aalen,

Im Kälblesrain 1,

73430 Aalen

Mo., 18 - 22 Uhr

Di., 18 - 22 Uhr
Mi., 13 - 22 Uhr
Do., 18 - 22 Uhr
Fr., 16 - 22 Uhr
Sa., So. und an Feier-

tagen 8 - 22 Uhr

Ellwangen
(Allgemeiner 
Notfalldienst)

St. Anna-Virngrund-Klinik 

Ellwangen, 
Dalkingerstraße 8-12,

73479 Ellwangen

Sa., So. und FT 

8.00 - 22.00 Uhr

Schwäbisch 
Gmünd
(Allgemeiner
Notfalldienst)

Am Stauferklinikum 

Schwäbisch Gmünd

Wetzgauer Straße 85

73557 Mutlangen

Mi., 13.00 – 22.00 Uhr

Sa., So., FT 
08.00 - 22.00 Uhr

Schwäbisch 
Gmünd 
(Kinder NFD)

Am Stauferklinikum 

Schwäbisch Gmünd

Wetzgauer Straße 85

73557 Mutlangen

So., FT 
08.00 - 20.00 Uhr

Für den zahnärztlichen Bereitschaftsdienst wenden Sie sich bitte 

an die Kassenzahnärztliche Vereinigung Baden-Württemberg: 

http://www.kzvbw.de/

Mobiler Bereitschaftsdienst Aalen-Ellwangen-Härtsfeld-Ries 

(„Altkreis Aalen“)

Brauchen Sie Hilfe außerhalb der Öffnungszeiten der Notfallpraxen 

oder können aus medizinischen Gründen die Praxis nicht aufsu-

chen, wählen Sie bitte die neue bundeseinheitliche Nummer 

116 117 (erreichbar Freitag, 16.00 Uhr bis Montag, 8.00 Uhr,

Mittwoch, 13.00 Uhr bis Donnerstag, 8.00 Uhr, übrige Werktage 

18.00 Uhr bis 8.00 Uhr des Folgetages).

Telefonseelsorge

Gesprächspartner rund um die Uhr.

Tel. (08 00) 1 11 01 11 bzw. (08 00) 1 11 02 22. 

Katholische Sozialstation St. Martin gGmbH

Häuslicher Pflegedienst

- Alten- und Krankenpflege, Haus- und Familienpflege

- Hauswirtschaftliche Hilfen, Betreuungsdienste

- kostenlose Beratung zu allen Fragen der Pflege

Büro: Ellwangen-Röhlingen, Kirchstr. 21

(in den Räumlichkeiten des Pfarrhauses Röhlingen), 

Tel. 0 79 65/8 02 17 22

Sozialstation Ellenberg

Häuslicher Pflegedienst

- Alten- und Krankenpflege, Haus- und Familienpflege

- Hauswirtschaftliche Hilfen, Betreuungsdienste

- kostenlose Beratung zu allen Fragen der Pflege

Büro: Ellenberg, Birkenweg 4

Tel. 0 79 62/71 21 80 oder 0 79 62/71 21 81

Krankengymnastik: Tel.-Nr. 0 79 62/71 21 83

Ökumenische Arbeitsgemeinschaft

Hospizdienst Ellwangen – Begleitung Schwerstkranker, Sterben-

der und ihrer Angehörigen

Kontaktadresse: Mo. bis Fr., 8.00 bis 12.00 Uhr, zu erfragen bei 

Sozialstation Ellwangen, Tel. 0 79 61/9 33 99 50

Einsatzleitung: 01 62/7 64 10 44

Unser Dienst ist kostenlos.

Information und Beratung jeden Mittwoch, 9.00 bis 11.00 Uhr, in 

der Freigasse 3 in Ellwangen, Tel. 0 79 61/9 69 54 32

Pflegestützpunkt Ostalbkreis

Der Pflegestützpunkt Ostalbkreis bietet allen Rat- und Hilfesuchen-

den eine kostenlose und neutrale Beratung zu Fragen im Vor- und 

Umfeld einer Pflegesituation. Sie erreichen uns telefonisch unter 

07361/503-1820, 07171/32-4403, 07961/567-3403 oder unter 

pflegestuetzpunkt@ostalbkreis.de.

Weitere Informationen auch im Internet unter 

www.pflegestuetzpunkt.ostalbkreis.

 Verteilung
an alle Haushalte

am 9. Februar 2022.
In der Kalenderwoche 6/2022 (9.2.2022) wird das Amtsblatt 
der Gemeinde Ellenberg mit allen Teilorten als Werbeaus gabe 
in Vollaufl age an alle Haushalte verteilt (Druckaufl age 820 Stück). 
Diese erreichen Sie günstig zum normalen Anzeigenpreis von 
0,82 E/mm Höhe bei 90 mm Spaltenbreite.

Für Ihre Werbung die ideale Voraussetzung,
einen großen Interessentenkreis anzusprechen.

Als wichtigstes Informationsmedium für das lokale Geschehen 
wird das Mitteilungsblatt mit größter Aufmerksamkeit gelesen. 

Vor diesem Hintergrund fi ndet Ihre Anzeige
allerhöchste Beachtung!

Bei mehrfacher Anzeigenwerbung wird sich unsere lukrative 
Rabatt staffel und der günstige Anzeigenpreis wirtschaftlich positiv 
auf Ihren Werbeetat auswirken.

Wir würden uns freuen, wenn Sie unsere Dienstleistung in Anspruch 
nehmen; wir versichern Ihnen, Sie haben eine gute Wahl getroffen.

Letzter Abgabetermin 
für Ihre Schwarz-Weiß-Anzeige:

Kalenderwoche 6/2022
Montag, 7. Februar 2022, 16.00 Uhr

Letzter Abgabetermin für Ihre Farb-Anzeige:
Kalenderwoche 6/2022
Montag, 7. Februar 2022, 10.00 Uhr

direkt beim
Krieger-Verlag GmbH, Postfach 1103, 
74568 Blaufelden
Telefon 0 79 53/98 01-0, Telefax 0 79 53/98 01-90

E-Mail: anzeigen@krieger-verlag.de • Homepage: www.krieger-verlag.de

Weitere Informationen unter 
www.bullinger.de/abtsgmuend/karriere

Haben wir dein Interesse geweckt? Bewirb 
dich jetzt unter karriere-ab@bullinger.de

WIR 
SUCHEN 
DICH! M/W/D

  MASCHINENFÜHRER
 SCHREINER
 ZIMMERER
 STAPLERFAHRER
 PRODUKTIONSMITARBEITER

HOLZWERKE 
BULLINGER 
LEIDENSCHAFT 
FÜR HOLZ – 
SEIT 1913.
WIR WACHSEN 
WEITER, 
DARUM 
SUCHEN WIR 
AB SOFORT

WOHNUNG ZU VERMIETEN
JAGSTZELL-DANKOLTSWEILER (ORTSRANDLAGE)
120 m², 5 Zimmer, EG, Balkon, Garage + Stellplatz, 

Kellerraum, Waschküche

Renoviert 2022, Küche/Bad neu
Bezugsfertig ab 1.3.2022

Kontakt: Tel. 01 60/96 32 60 76

Appartement/Kursuite zu vermieten!

A_Aurach_14_2015 13.04.2015  13:53 Uhr  Seite 4

Neubau, 40 m2, Wohn-/Esszimmer, Küchenzeile, Schlafzimmer, 
Dusche/WC, Balkon, Stellplatz Tiefgarage, kurzfristig frei. Nur 100 m 
zur Europa-Therme, gegenüber Freizeitpark, sehr schöne Lage, 
Osteopathie/Physiotherapie und Kosmetik im Haus.

Die Vermietung für die Suite-Nr. 321 ist nur über die Appartement-
Vermietung H3, Rezeption im Foyer der Europaresidenz möglich. 
 Telefon 0 79 57/81 01 u. 01 72/6 44 13 96

Appartement/Kursuite zu vermieten!

A_Aurach_14_2015 13.04.2015  13:53 Uhr  Seite 4

Appartement/Kursuite zu vermieten!

A_Aurach_14_2015 13.04.2015  13:53 Uhr  Seite 4

Kur/Urlaub im schönen BadFüssing

MVZ Crailsheim / Gartenstraße 21 / 74564 Crailsheim
Tel. 07951 490-101       /       www.mvz-cr.de



Für unser Expertenzentrum suchen wir folgende Verstärkung:

Mehr Informationen unter: 
www.buerovision.de/karriere

Bürovision GmbH    Mainklinger Straße 2    74586 Frankenhardt
07959 92991-0    www.buerovision.de

Das bieten wir Dir:
 Ein tolles Arbeitsklima in einem großartigen Team.
 Modernste Technik und ergonomische Arbeitsplätze.
 Ein professionelles, innovatives Unternehmen  

 mit tollen Kunden und Geschäftspartnern.
 Vielfältige Chancen der beruflichen  

 und persönlichen Weiterentwicklung.
 Eine langfristige Perspektive in  

 einem expandierenden und  
 gesunden Unternehmen.

Bewirb Dich bei uns 
und werde Teil unseres Erfolgs! 
Sende Deine aussagekräftige Bewerbung unter Angabe Deiner  
Gehaltsvorstellung sowie Deines möglichen Eintrittstermins  
ausschließlich als PDF-Datei an: j.wagner@buerovision.de

Erschaffe mit uns  
die Büros der Zukunft!
Du suchst nach einer Herausforderung, bei der Du Deine Leidenschaft 
voll ausleben kannst? Du bist engagiert, arbeitest zielorientiert und 
kannst es kaum erwarten Deine Erfahrung miteinzubringen? Dann lies 
unbedingt weiter, denn wir suchen Talente wie Dich, die Verantwortung 
übernehmen und ihr Können unter Beweis stellen wollen!

Bürovision findet neue Wege, damit sich die Arbeit dem Menschen an-
passt. Dafür entwickeln wir für Unternehmen gesunde Büros, die flexibel 
mit neuen Arbeitsformen genutzt werden können. Wir gestalten sie mit 
nachhaltig anpassbarer Technik und Einrichtung, unterstützen bei der 
Digitalisierung und sorgen für effiziente Prozesse. 

Vertriebsmitarbeiter (m/w/d) 

Schreiner/Tischler (m/w/d)

IT-Systemsupport

Schreiner-/Tischlermeister (m/w/d)

Servicetechniker (m/w/d)

Maschinen- und Anlagenführer (m/w/d)

Unterstützung Buchhaltung Teilzeit

Ausbildung Schreiner/Tischler (m/w/d)

Hilfsarbeitskraft Lager und Service




 

T

T
T

T

T

T

Angebot gültig vom 27.01. bis 02.02.2022
Solange Vorrat reicht

Zarte 
Rinderrouladen 100 g 1,85 H
Siedfl eisch „Überzwerch“
ohne Knochen 100 g –,89 H
Zarte
Schweineschnitzel  100 g –,99 H
Kasseler Hals
goldgelb geräuchert 100 g –,89 H
Rustikaler 
Backschinken 100 g 1,59 H

Rauchfrische Saiten 100 g 1,19 H
Stuttgarter 
Schinkenwurst 100 g 1,15 H
Gerauchte 
Bauernbratwürste
und gerauchte 
Paprikawürste  100 g 1,20 H
Delikatessleberwurst
im Golddarm 100 g 1,10 H

Wir schlachten nur Tiere aus unserer Umgebung HEISSE THEKE 

www.metzgerei-wieland.de

T

Fleischwaren Wieland
GmbH & Co. KG

Jagstzell • Crailsheimer Str. 6/1, Telefon 0 79 67/7 10 82 74
Hauptgeschäft Gaildorf · Telefon 0 79 71/63 41

Beachten Sie beim Einkauf unsere Inserenten!

KRANKENTRANSPORTE
e.K.

07951-


